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Spm. nr. S 3467 

Til økonomiministeren (4/8 2000) af: ; 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Hvordan vil ministeren forklare, at de store in- 
ternationale finanshuse nu anbefaler deres: kun- 
der at købe danske obligationer uanset udfal- 
det af euroafstemningen den 28. september 
2000?« /  

Begrundelse 

Regeringen - og ikke mindst økonomiministe- 
ren-har sagt og skrevet, at et dansk nej til euro- 
en vil føre til markante rentestigninger og kurs- 
fald på børsen i København. Det er imidlertid 
endnu ikke sket, til trods for, at meningsmålin- 
ger nu viser, at et flertal af danske vælgere vil 
holde fast i kronen og stemme nej til euroen den 
28. september 2000. 홢 

Når der nu ifølge dagbladet Børsen den 2. 
august 2000 direkte kommer anbefalinger fra de 
store internationale finanshuse til at købe obli- 
gationer - uanset udfaldet af euroafstemningen 
- synes det at være et godt og grundigt dementi 
af regeringens skræmmeprofetier vedrørende 
konsekvenserne af at holde fast i den danske 
krone. 

Svar (23/8 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Det er ikke min opfattelse at de internationale 
finanshuse anbefaler at købe danske obligatio- 
ner, uanset om det bliver ét ja eller nej. Nogle er 
tæt på, men det fremgår ikke klart hvorfor, i den 
artikel i dagbladet Børsen, den 2. august 2000, 
som der henvises til i begrundelsen for spørgs- 
målet. 

Ser man på de seneste måneders udvikling i 
rentespændet overfor Tyskland, afbildet neden- 
for, er rentespændet udvidet til omkring 0,50 
pct., som følge af den øgede forventning om et 
nej ved afstemningen den 28. september. 

Som beskrevet i »Danmark og Euroen« er det 
forventede rentespænd efter et ja, på ca. 0,15 
pet., hvorimod det ved et nej vil ligge mellem 
0,65 pet. og 1,15 pet. Artiklen tyder på, at de ad- 
spurgte finanshuse deler denne vurdering. 

Tror man på et ja, forventes renten således at 
falde, og danske obligationer ved det nuværen- 
de rentespænd er derfor attraktive. Finanshuse, 
der forventer et ja, vil således anbefale køb af 
danske obligationer. Et nej vil give betydelig 
usikkerhed. Ud fra artiklen fremgår det ikke 
hvorfor det evt. tilrådes køb, selv om man fore- 
venter et »nej«. 

En vurdering af om danske obligationer i 
dette tilfælde er billige, må afhænge af om man 
tror på, at finanspolitikken ligger fast, og fast- 
kurssamarbejdet kan fastholdes., . I 

Spni. nr. S 3468 

Til økonomiministeren (4/8 2000) af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Hvordan vil ministeren forklare den lave euro- 
kurs, når der nu er udsigt til økonomisk vækst i 
eurokernelandet Tyskland?« 

Begrundelse 

En tilbagevendende forklaring fra den danske 
regering på den faldende og lave eurokurs har 
været, at der ikke rigtigt er kommet gang i den 
økonomiske vækst i euroområdet endnu. Nu ser 
det imidlertid ud til, at eurokernelandet Tysk- 
land for alvor har fået gang i den økonomiske 
vækst, men euroen reagerer alligevel med at 
være svækket til det laveste niveau i to måne- 
der. Der er snart ikke andre forklaringer på den, 
billige euro end en generel mistillid i det inter- 
nationale finansmarked til selve europrojektet 
og dets konstruktion. 


